篠原区役員会報告
令和 5年度第 5号
2023 年 8月 25日　発行
発行責任者　区長　細入　勇

回　覧

令和5年度篠原区第 5回役員会が下記の通り開かれました。区活動の運営状況を逐次報告するため毎月議事録を公開いたします。

【令和5年8月役員会議事録】

2023年8月2日（水）19:00~22:00（篠原分館）
出席者
細入区長、篠副区長・会計、１組高岡・自主防災、２組清水・育
成、３組原田・文化、４組西村・分館主事、５組粟田・体育、
阿南・環境、平野・福祉、鈴木・広報

議事
◎区長から報告
　住宅土地統計調査　調査員　細入区長
　８月１６日に説明会

◎１組から　防災
・１組からは特になし
・防災課から
　防災訓練　９月３日（日）
　　消化器４台（あとで土のう作りにへんこう）
　　避難所は、公民館だけでなくてもいいのでは？
  　という意見がある
　　篠原共同墓地、篠原二番交差点、ほか全五カ所
　　自宅避難の方が安全なのではないか
　　今年は従来どおりに行う

・今回の防災マップに載せるのは、避難経路と、避難困難な方
　のマークのみ
　新しいハザードマップは避難経路のみにして、白地図で

・必要資材は何を買うか？
　公民館に備蓄しておく必要はあるのか？
　食糧：ソフトパン24缶、フルーツ缶詰、水、カセットガスコンロ

・防災担当者は、除雪機、発電機、備蓄品のチェックは毎年必
　ずすること

◎２組
特になし

・子供クラブの打ち合わせをする　パンフレット、子供神輿など
・ポスターは、９月頭には張り出す

◎３組　文化部
・３組は特になし

・文化祭案

２０２３年度　篠原区文化祭開催案　文化部　原田道子
１．開催日　１１月５日（日）
２．開催時間　１０時～１５時（搬入は前日の午後３時→展示）
３．篠原公民館
４．内容
　　①作品展示会（公募作品．写真．子供会祭りポスター等）
　　②演奏会（アコーディオン演奏）
　　③井戸端喫茶（有志に手伝ってもらう）

◎４組
・４組からは特になし
・分館からは特になし

◎５組
・５組からは特になし
・体育祭
　７月２８日に体育祭についての打ち合わせ
　今年度は中止
　今後についてのアンケートをとって検討していく
　グラウンドゴルフのみの大会はあるかもしれない

◎環境部
・秋の美化作業　９月１０日（日）に実施
・３組の砂利敷設　８月２６日（土）３ヶ所

◎福祉部
・「敬老の集い」について
　７月１８日に福祉部会　記念品を決定、名簿を確認した
　８月３週目に名簿を確定して、４週目に案内のチラシ配る予定
　８月末までには出欠の返事をもらうようにする、また記念品を
　購入する
　９月２日に福祉部会で記念品の準備をする

◎会計
・特になし

◎「開拓祭」について
・敬老の集い・開拓祭・作業分担確認
・当日のタイムスケジュール確認

◎防災と環境から、回覧の臨時便を渡す
　８月１０日くらいまでには
　美化作業と防災訓練について

◎次回役員会は、９月６日（水）１９：００～

議事録作成　２組平野恵理子

日頃から区民の皆様には地域活動にご協力していただき、誠にありがとう
ございます。
今年度は新型コロナウイルスの感染症が、5類（季節性インフルエンザ等）
移行に合わせコロナ対策も緩和されました。区としましても未だ治まってい
ないコロナ感染ではありますが、区民の皆様に個人判断の感染対策、また
は参加者への感染対策と様々の場合での協力をお願いしつつ事業・行事
が通常開催できるよう役員一同努力して参りたいと思います。
今後とも宜しくお願いいたします。　区長・細入　勇